
 

LICEO CLASSICO “F. FREZZI - B. ANGELA” 

Indirizzi: LICEO CLASSICO – LICEO LINGUISTICO – LICEO LINGUISTICO opzione ESABAC 
LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE UMANE opzione ECONOMICO SOCIALE 

Sede Centrale “F. Frezzi” Viale Marconi, 12 – Foligno  centralino Tel. 0742/350588 - 0742/350552 - Fax 0742/351763  
  Sede “B. Angela” Tel/Fax 0742/350745 

C.F. 82001560547 
e-mail pgpc09000r@istruzione.ite-mail cert. pgpc09000r@pec.istruzione.itsito www.liceoclassicofoligno.edu.it 

 

 
                   Foligno 09/02/2023 
 

Determina a contrarre – Procedura di affidamento diretto per affidamento transfer visita 

guidata aPerugia il 17/02/2023 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Viste  le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed il relativo Regolamento, 

approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” ;  

Visto  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D. 

Lgs. 50/2016”;  

Viste  le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016;  

Visto il D.I. 28 agosto 2019 n. 129 “Regolamento recanti istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Viste  le Linee Guida n.4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate con Delibera del Consiglio n.636 

del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con Legge 14 

giugno 2019, n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;  

Visto il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022, approvato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 9 del 30/01/2022; in attesa dell’approvazione del Programma 

Annuale anno 2023; 

 

Visto la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 28/01/2022, di approvazione dei “Criteri e 

limiti dell’attività negoziale ai sensi dell’art. 45 D.I. 129/2018”; 

 

PGPC09000R - PGPC09000R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001456 - 09/02/2023 - VI.2 - I

mailto:pgpc09000r@istruzione.it
mailto:pgpc09000r@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicofoligno.edu.it/


Vista  la necessità di affidare il servizio di transfer per la visita didattica a Perugia nella data 

del 17/02/2023 per le classi 3A e 3B; 

 

Visti  i preventivi pervenuti dalla Cavs Coop, Soc. e  Nasini Autoservizi, nei termini stabiliti; 

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del 

dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  

10.000,00 euro”; 

 
Rilevato  che la Nasini Autoservizi, Via delle Robinie, 7, 06083 Bastia Umbra (PG) – PIVA 

02773600545,espone un prezzo congruo con le risorse disponibili; 
 
Tenuto conto   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi                              

i tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136                           
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di                             
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti                            
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);  

 
Accertato        che sussiste la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

transfer per la visita didattica delle classi 3A e 3B a Perugia il 17/02/2023 alla Nasini 

Autoservizi,Via delle Robinie, 7, 06083 Bastia Umbra (PG) – PIVA 02773600545 , per un importo 

pari ad € 400,00(oltre IVA); 

 di  autorizzare la spesa complessiva di € 440,00 da imputare, nel Programma Annuale 2023 alla 

voce  di destinazione A.5.1 “VISITE, VIAGGI, STAGE UN ITALIA ED ESTERO” 

  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito presentazione di fattura elettronica e 

previo controllo in ordine alla regolarità formale e fiscale; 

 che, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Rosella 

Neri; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa ROSELLA NERI  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

        ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 


